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Abstrakt

KRATOCHVÍLOVÁ, Jitka. Využití logoterapie a existenciální analýzy v sociální práci.

Hradec Králové, 2017. 62 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální

práce. Vedoucí práce: PhDr. Ondřej Štěch, Ph.D.

Hlavním cílem této diplomové práce je zjištění, jaké možnosti využití má logoterapie a

existenciální analýza v sociální práci, a to především v sociální práci v oblasti paliativní péče..

Jako další cíl této práce jsem zvolila nalezení odpovědi na otázku, do jaké míry je kompetentní

sociální pracovník využívat prvků logoterapie a existenciální analýzy ve své práci a to opět

především v oblasti paliativní péče. Dílčím cílem je také zjistit do jaké míry sami lidé s těžkou

nevyléčitelnou nemocí, umírající lidé, domácí pečovatelé vnímají základní prvky a pojmy

logoterapie a existenciální analýzy- otázku smyslu života, hledání útěchy, svobody, smíření.

V teoretické části se věnuji logoterapii a existenciální analýze-základním pojmům, principům a

využití v sociální práci a především v paliativní péči. V další části teorie se věnuji pojmům jako

smrt, umírání, paliativní péče, hospice, domácí hospicová péče, péče blízkých osob. Ve vlastním

výzkumu využívám kvalitativní výzkum s rozhovorem, jako nástrojem výzkumu. Dotazováni

jsou lidé, kteří pečovali o umírající nebo těžce nemocnou blízkou osobu, a to buď sami, nebo s

pomocí organizací, které poskytují hospicové služby a lidé, kteří sami onemocněli vážnou

nemocí.

Téma logoterapie a existenciální analýzy a její využití v sociální práci jsem zvolila proto, že

pracuji jako sociální pracovník v oblasti poradenství a setkávám se ve své práci jak s těžce

nemocnými lidmi, tak s pečujícími osobami, tak s pozůstalými a právě u těchto klientů vidím

velké možnosti pro využití logoterapie.

Klíčová slova: logoterapie, existenciální analýza, smysl života, svoboda, postojová změna,

hodnoty, paliativní péče, umírání, komplikované a nekomplikované truchlení, pozůstalí,

zármutek.

Abstract

KRATOCHVÍLOVÁ, Jitka. Use of logotherapy and existential analysis in social work.

Hradec Kralove, 2017. 62 p. Thesis. University of Hradec Kralove, Institute of Social Work.

Supervisor: PhDr. Ondřej Štech, Ph.D.

The main objective of this thesis is to determine what are the possibilities of using

logotherapy and existential analysis in social work, especially in social work in palliative

care .

As a further objective of this work I chose answer the question to what extent is the

competent social worker able to use the components of logotherapy and existential

analysis in his work, especially in the environment of palliative care. Partial goal is also

to determine the extent to which do the people themselves (with severe incurable

disease, dying people, home caregivers) perceive the fundamental elements and

concepts of logotherapy and existential analysis - the meaning of life, comfort seeking,

freedom, reconciliation.

Theoretical part of this thesis is devoted to the explanation of basic concepts, principles

and applications of logotherapy and existential analysis in social work especially in

palliative care environment. The next part of the theoretical section explains concepts

like death, dying, palliative care, hospice, home hospice care, close person care. In my

own research I used qualitative research with an interview as a research tool. The

respondents are people who cared for a dying or seriously ill loved one, either by

themselves or with the help of organizations that provide hospice services; and also

people who are themselves ill from a serious illness.

Theme of logotherapy and existential analysis and its use in social work, I chose because

I work as a social worker in counseling and in my work I meet severely ill people, their

carers, and also with the survivors. With these clients I see a big potential for using

logotherapy.

Keywords: logotherapy, existential analysis, the meaning of life, liberty, attitudinal

change, values, palliative care, dying, complicated and uncomplicated bereavement,

bereaved, grief.
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Úvod

Cílem této práce je zjistit, jak lze využít logoterapii a existenciální analýzu v sociální práci,

především v paliativní péči. V teoretické části se věnuji logoterapii a existenciální analýze-

základním pojmům, principům a využití v sociální práci a především v paliativní péči. V další

části práce se věnuji pojmům jako smrt, umírání, paliativní péče, hospice, domácí hospicová

péče, péče blízkých osob. Využívám kvalitativního výzkumu s využitím rozhovoru, jako

nástroje. Dotazováni jsou lidé, kteří pečovali o umírající nebo těžce nemocnou blízkou

osobu, a to buď sami nebo s pomocí organizací, které poskytují hospicové služby a lidé, kteří

sami onemocněli vážnou nemocí. Ve výzkumu také zjišťuji, jak a kde je možné hledat a

nacházet útěchu, smysl života a smíření.

Hlavním cílem mé práce je zjištění, jaké možnosti využití má logoterapie a existenciální

analýza v sociální práci, a to především v sociální práci s lidmi s nevyléčitelnou nemocí,

v sociální práci s umírajícími lidmi a jejich blízkými a v sociální práci s pozůstalými.

Jako další cíl této práce jsem zvolila najít odpověď na otázku, do jaké míry je kompetentní

sociální pracovník využívat prvky logoterapie a existenciální analýzy ve své práci a to opět

především v oblasti paliativní péče. Dílčím cílem je také zjistit do jaké míry sami lidé

s těžkou nevyléčitelnou nemocí, umírající lidé, domácí pečovatelé vnímají základní prvky a

pojmy logoterapie a existenciální analýzy- otázku smyslu života, hledání útěchy, svobody,

smíření.

Téma logoterapie, existenciální analýzy jsem zvolila proto, že pracuji jako sociální pracovník

v poradně pro osoby se zdravotním postižením. Cílovou skupinou této poradny jsou lidé se

zdravotním postižením, ale i senioři a pečující osoby. Často se zde setkávám s klienty, kteří

již vyčerpali všechny možnosti pomoci, žijí v nefunkčních vztazích, jsou vyloučeni ze

společnosti, nejsou schopni sociálního fungování. Prošli již velkým množstvím sociálních a

jiných služeb a přesto se jejich problémy nepodařilo vyřešit. Pokud jsou ještě vážně či

nevyléčitelně nemocní a zůstávají sami ve svém trápení a utrpení, pak vidím jako

nejvhodnější způsob pomoci právě využití některých prvků logoterapie. Jako sociální

pracovník se necítím kompetentní používat specifické metody logoterapie, jako je například

paradoxní intence, dereflexe apod. Jako sociální pracovník se můžu snažit pomoci klientovi

pomoci hledat smysl života i v jeho těžké situaci, mohu mu pomoci vnímat nemoc a utrpení

jako součást lidského života, mohu mu pomoci najít útěchu.
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Viktor Emanuel Frank je člověkem, ke kterému chovám velkou úctu a jeho logoterapie je mi

ze všech metod sociální práce nejbližší.

Výzkumnou skupinou pro můj výzkum jsou nevyléčitelné nemocní lidé, umírající lidé,

blízcí o ně pečující a pozůstalí, kteří byli na sklonku života s umírajícím v blízkém kontaktu.

Ve svém výzkumu využívám kvalitativních metod, nástrojem kvalitativního výzkumu je

strukturovaný rozhovor. Respondenty v mém výzkumu jsou lidé, které jsem znala již před

tímto výzkumem, a to buď ze svého okolí nebo z poradny, kde pracuji. Mezi lidmi, které

znám, volím pro potřeby výzkumu proto, že se jedná o velmi intimní a osobní téma. Nebylo

vždy snadné ptát se respondentů na smrt a umírání.

Tato práce je rozdělena na teoretickou část, kde se věnuji základním pojmům logoterapie,

existenciální analýzy. Popisuji paliativní péči, hospicovou péči a proces umírání a truchlení.

Ve výzkumné části se věnuji rozboru jednotlivých rozhovorů a hledání prvků logoterapie a

existenciální analýzy a hledání možností intervence sociálního pracovníka znalého základních

principů logoterapeutické pomoci. Zaměřuju se především hledání útěchy, smyslu života,

naplňování hodnot. V závěru hodnotím možnosti využití logoterapie a existenciální analýzy

v sociální práci v oblasti paliativní péče.
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1 Logoterapie, existenciální analýza

1.1 Viktor Emanuel Frankl- autor logoterapie a existenciální analýzy

Frank byl lékařem – neurologem a psychiatrem, filozofem a psychologem, získal profesuru

v oblasti neurologie a psychiatrie na vídeňské univerzitě a působil jako profesor logoterapie

na United States International University v San Diegu v Kalifornii (Frankl, 1997).

Frankl se narodil se narodil 26.března1905 ve Vídni a zemřel 1.9.1997 na srdeční selhání

také ve Vídni. Naposledy přednášel na Vídeňské univerzitě ještě v roce 1996. Franklovi


[…]


nemocní, pozůstalí vnímají možnosti útěchy různě. Ve svém výzkumu jsem zjistila, že velmi

často je útěchou lidem možnost doprovázet člověka v době jeho smrti, umírání. Útěchu

přináší i splnění přání, které vyslovil umírající blízký člověk, nebo lidem útěchu přináší jejich

víra. Útěchou je i opravdová a čistá láska daná blízkému, milovanému člověku nebo je

útěchou naděje v lepší budoucnost, ve vyléčení nemoci. Najít útěchu je možností jak pomoci

své bolavé duši, jak nalézt klid. I Elisabeth Lukasová, která velmi srozumitelně vysvětluje

principy logoterapie, nazvala svou knihu podtitulem „Logoterapeutická útěcha v krizi“. Pojem

„útěcha“ tedy neodmyslitelně patří k logoterapii a existenciální analýze.
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Závěr
Hlavním cílem mé práce bylo zjištění, jaké možnosti využití nabízí logoterapie a existenciální

analýza v sociální práci s lidmi, kteří těžce onemocněli nevyléčitelnou nemocí, s lidmi, kteří

pečují o své těžce nemocné blízké a s truchlícími pozůstalými.

Jako další cíl této práce jsem zvolila nalezení odpovědi na otázku, do jaké míry je

kompetentní sociální pracovník k využívání prvků logoterapie a existenciální analýzy ve své

práci, kdy je buď členem týmu paliativní péče, a nebo se jen s nevyléčitelně nemocným

klientem nebo jeho rodinou setká v rámci své profese, například v poradně nebo při sociálním

šetření. Posledním cílem je zjistit do jaké míry sami lidé s těžkou nevyléčitelnou nemocí,

umírající lidé, domácí pečovatelé vnímají základní prvky a pojmy logoterapie a existenciální

analýzy- otázku smyslu života, hledání útěchy, svobody, smíření.

Velkou výhodou využití logoterapie v paliativní péči je především možnost jejího použití i

v sekularizované společnosti, kdy nelze využít víry k pomoci v procesu doprovázení.

V sociální práci s umírajícím člověkem je nejdůležitější pomoci mu nalézt smysl života i

v čase umírání. Jak uvádí Frankl (1996) je důležité změnit klientův postoj k životu a smrti.

Smysl života lze nalézt a hledat pomocí prožití a naplnění hodnot, a to jak tvůrčích, tak

prožitkových, tak i postojových. Logoterapie se nesnaží cokoliv nařídit (je zcela nedirektivní)

a vnutit, snaží se jen dovést člověka k pochopení a k převzetí odpovědnosti za smysluplné

prožití každého jedinečného okamžiku života. Lidem v paliativní péči pomáhá logoterapie

k přiznání pravdy. Otevírá možnost mluvit o strachu, umírání a smrti. Přiznáním si umírání a

smrti a vnímáním a nelezením smyslu i v těchto chvílích získá umírající člověk možnost

vyrovnat se se životem a smířit se se životem. Ve svém výzkumu jsem zjistila, že sdělení a

přijetí pravdy o osudu má velký význam nejen pro umírajícího člověka, ale i pro jeho blízké. I

po smrti blízkého člověka se s touto situací vyrovnávají pozůstalí, kteří nalezli sílu a odvahu

komunikovat s umírajícím člověkem o věcech jako je smrt a umírání. Těžce nemocní lidé,

pečující lidé a pozůstalý často bez znalosti logoterapie sami zdůrazňují význam toho, jak je

smysl v životě důležitý, jak je třeba do posledních chvil života naplnit smysluplně každou

chvíli, jak časti i konec života jejich blízkého člověk jim přinesl mnoho pozitivního-

bilancování života, urovnání si letitých sporů, stmelení rodiny.

Pokud je sociální pracovník členem týmu paliativní péče, je dobré mít alespoň základní

znalosti logoterapie a existenciální analýzy. Může tak v procesu doprovázení rodinu i těžce

nemocného člověka nasměrovat k naplňování hodnot, ke hledání smyslu života. Může
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zdůraznit důležitost pravdy a může pomoci zmírnit obavy ze smrti a umírání. Předpokladem

je ale velká míra empatie a komunikační dovednosti. Práce sociálního pracovníka, který je

součástí týmu paliativní péče, však nekončí smrtí klienta, ale pokračuje prací s pozůstalými. I

jim je třeba pomoci nalézt znovu smysl života po tom, co je opustil blízký člověk, kterému po

určité období věnovali mnoho sil a času a toto doprovázení se pro ně stalo na čas velmi

významným smyslem života a vytvořením těch nejvyšších hodnot. Sociální pracovník může

pomoci nasměrovat jak umírajícího člověka, tak jeho blízké ke skutečnosti, že nemoc a

utrpení se může stát skutečností, která je pro ně výzvou k zaujetí svobodného postoje

k nezvratnému osudu. Sociální pracovník by měl především motivovat těžce nemocného

člověka tak, aby neztratil zcela smysl života. Pokud se tak stane a nemocný rezignuje, stává se

pro něj konec života utrpením v prázdnotě a to může vést bohužel ke zlobě, uzavření se a k

nenávisti k okolnímu světu.

Logoterapie a existenciální analýza má své podstatné místo v paliativní péči a to obzvlášť

v sekularizované době a v době kdy jsou lidé mnohem více po celý život zaměřeni na

materiální hodnoty než hodnoty spirituální. Logoterapie jako terapie patří do rukou

psychoterapeuta, ale využívat její prvky v sociální práci může i sociální pracovník, který má

alespoň základní znalosti o logoterapii a má schopnosti komunikace a empatie. Vhodnou

literaturou, která je lépe srozumitelná a pochopitelná než Franklovy knihy, je kniha Elizabeth

Lukasová: I tvoje utrpení má smysl-Logoterapeutická útěcha v krizi. I pro mě se tato kniha

stala základem pro pochopení principů logoterapie.
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