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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Bc. Jitka Kratochvílová

Název závěrečné práce: Využití logoterapie a existenciální analýzy v sociální práci

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené diplomové práce „je zjistit, jak lze využít logoterapii a existenciální analýzu v

sociální práci, především v paliativní péči.“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na diplomové práce na ÚSP UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: E

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit, jak lze využít logoterapii a existenciální

analýzu v sociální práci, a to především v paliativní péči.“ Tento cíl byl rozčleněn na tři tazatelské

otázky. Tyto otázky byly položeny respondentům. Celou transformaci cíle do tazatelských otázek

považuji za poněkud nestandardní, neboť nebyl využit mezistupeň v podobě dílčích cílů či

výzkumných otázek. Ještě více je matoucí, když autorka práce zmiňuje, že se při vyhodnocování

výsledků výzkumu zaměřila na určitá témata, která ovšem svým zněním s položenými otázkami přímo

nesouvisela. Logiku výzkumného šetření by určitě zprůhlednila transformační tabulka, ta bohužel

v textu není.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: B

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu je poněkud nestandardní (což nakonec i autorka sama

přiznává) – rozhovory jsou zpracovány ne dle otázek či témat, ale jeden po druhém. Na rozdíl od

autorky práce v tom nenacházím žádné výraznější výhody, ale respektuji tento záměr. Interpretace
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rozhovorů dosahují adekvátní úrovně, přesto zůstává otázka, zdali by standardní zpracování výsledků

výzkumu nepřineslo další (v této chvíli nepovšimnuté) vztahy mezi jednotlivými výpověďmi.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: D

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl v zásadě naplněn. Nelze ovšem nevytknout předložené závěrečné

práci jistou strohost shrnutí výsledků výzkumu v závěru textu a absenci diskuse, která by v souvislosti

s výsledky práce mohla být zajímavá.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je naznačení dalšího

rozvoje v paliativní péči o umírající prostřednictvím aplikace logoterapie a existenciální analýzy v této

oblasti sociální práce.

Otázky k obhajobě:

1) U obhajoby diplomové práce prosím zpřehlednit logiku výzkumu. Ideálně i s užitím grafického

znázornění (např. s pomocí v práci chybějící transformační tabulky).

2) Prosím o zdůvodnění výběru nestandardního způsobu zpracování výsledků výzkumu s ohledem na

cíl práce.

Celkové zhodnocení práce: C

V Hradci Králové dne 31. 3. 2017

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.